

**GIẢI TRÌNH**  
**BIẾN ĐỘNG KẾT QUẢ KINH DOANH**  
**6 THÁNG ĐẦU NĂM 2017-2016**

- Căn cứ quy định của pháp luật về công bố thông tin và căn cứ vào kết quả hoạt động kinh doanh 6 tháng năm 2017 của Công ty cổ phần tập đoàn đầu tư IPA

Công ty CP cổ phần tập đoàn đầu tư I.P.A (viết tắt là “IPA”) xin giải trình biến động chỉ tiêu Lợi nhuận sau thuế TNDN trên Báo cáo tài chính 6 tháng đầu năm 2017 so với cùng kỳ năm 2016 như sau: (đơn vị: đồng)

**I. Báo cáo tài chính riêng**

TT	CHỈ TIÊU	6 tháng 2016	6 tháng 2017	Chênh lệch	Tỷ lệ
1	Doanh thu	4.994.378.132	4.922.472.111	(71.906.021)	-1%
2	Giá vốn hàng bán	4.890.244.734	4.927.887.013	37.642.279	1%
3	Doanh thu hoạt động tài chính	14.953.868.873	64.436.329.786	49.482.460.913	331%
4	Chi phí tài chính	6.323.069.560	29.820.859.034	23.497.789.474	372%
5	Chi phí quản lý doanh nghiệp	2.020.014.874	2.518.961.874	498.947.000	25%
6	Lợi nhuận sau thuế TNDN	7.056.810.660	32.078.307.764	25.021.497.104	355%

Sáu tháng đầu năm 2017 chỉ tiêu Lợi nhuận sau thuế TNDN tăng 25 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước tương ứng 355% chủ yếu do:

- Doanh thu hoạt động tài chính tăng 49,4 tỷ đồng bao gồm: Công ty ghi nhận lãi từ bán khoản đầu tư vào công ty con 60 tỷ đồng và giảm cổ tức/lợi nhuận được chia 10,9 tỷ đồng.
- Chi phí tài chính tăng 23,4 tỷ đồng bao gồm: Lỗ do xác định giá trị khoản đầu tư khi mang đi góp vốn tăng 34,9 tỷ đồng, hoàn nhập dự phòng giảm giá các khoản đầu tư làm giảm chi phí 9,1 tỷ đồng, dự phòng giảm giá chứng khoán kinh doanh và tổn thất đầu tư giảm 2,3 tỷ đồng.
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 498 triệu đồng chủ yếu do tăng số lượng và thu nhập về nhân sự.

**II. Báo cáo tài chính hợp nhất**

Sáu tháng đầu năm 2017 chỉ tiêu Lợi nhuận sau thuế TNDN tăng 84,5 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước tương đương 181% do biến động các chỉ tiêu chủ yếu sau:



TT	CHỈ TIÊU	6 tháng 2016	6 tháng 2017	Chênh lệch	Tỷ lệ
1	Doanh thu	958.716.320.728	1.040.706.578.865	81.990.258.137	9%
2	Giá vốn hàng bán	893.045.823.482	1.016.314.583.653	123.268.760.171	14%
3	Doanh thu hoạt động tài chính	25.717.922.350	100.225.369.098	74.507.446.748	290%
4	Chi phí tài chính	39.185.553.717	51.793.597.924	12.608.044.207	32%
5	Chi phí bán hàng	3.097.875.579	1.359.972.487	(1.737.903.092)	-56%
6	Chi phí quản lý doanh nghiệp	16.490.824.073	12.895.020.235	(3.595.803.838)	-22%
7	Phần lãi hoặc lỗ trong công ty liên doanh, liên kết	15.404.778.036	80.317.569.779	64.912.791.743	421%
8	Lợi nhuận sau thuế TNDN	46.580.330.250	131.084.542.883	84.504.212.633	181%

- Doanh thu tăng gần 82 tỷ đồng trong khi giá vốn tăng 123 tỷ đồng làm Lợi nhuận gộp từ bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 41 tỷ đồng.

- Doanh thu hoạt động tài chính tăng 74,5 tỷ đồng do: lãi tiền gửi và tiền cho vay tăng 23,5 tỷ đồng, lãi bán các khoản đầu tư tăng 56,5 tỷ đồng nhưng các khoản lãi bán chứng khoán kinh doanh giảm 4,4 tỷ đồng và cổ tức và lợi nhuận được chia giảm 1,1 tỷ đồng.

- Chi phí tài chính tăng 12,6 tỷ đồng do lãi tiền vay tăng 13,6 tỷ đồng, lỗ do bán chứng khoán kinh doanh giảm 1 tỷ đồng.

- Phần lãi hoặc lỗ trong công ty liên doanh, liên kết nhận được tăng 64,9 tỷ đồng chủ yếu do Công ty cổ phần chứng khoán Vndirect – Công ty liên kết thực hiện trình bày giá trị các khoản đầu tư tài chính trên Báo cáo tài chính hợp nhất 6 tháng 2017 của Công ty này theo phương pháp giá trị hợp lý thay vì giá gốc như các kỳ trước.

- Chi phí bán hàng giảm 1,7 tỷ đồng chủ yếu do chi phí nguyên liệu, vật liệu và chi phí nhân công giảm.

- Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 3,5 tỷ đồng chủ yếu do chi phí nhân công giảm 3,7 tỷ.

Trên đây là các giải trình về sự biến động chỉ tiêu Lợi nhuận sau thuế TNDN trên Báo cáo tài chính riêng và Báo cáo tài chính hợp nhất 6 tháng đầu năm 2017 của Công ty cổ phần Tập đoàn đầu tư IPA so với cùng kỳ năm 2016.

Trân trọng.

T/M CÔNG TY CP TẬP ĐOÀN ĐẦU TƯ I.P.A

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu Công ty.

NGƯỜI ĐƯỢC ỦY QUYỀN CBTT  
  
 PHẠM THỊ THANH HUỆ